87 Allude a § 73 «siqua est medicina». 88 *Ecclesiast.*, 38, 4 (cfr. Dondi, *Epist.*, 62 e *Sen.*, 16, 3, 50-51) e Cicerone, *Tusc.*, 3, 1 «corporis curandi tuendique causa quaesita sit ars atque eius utilitas deorum immortalium inventioni consecrata» (le due citazioni insieme anche in Petrarca, *Inv. med.*, 88-89); Plinio, *Nat.*, 29, 3 «dis primum inventores suos adsignavit et caelo dicavit»; per Apollo inventore della medicina vd. Ovidio, *Met.*, 1, 521 (parla Apollo): «inventum medicina meum est»; Isidoro, *Orig.*, 4, 3, 1 «Medicinae autem artis auctor ac repertor apud Graecos perhibetur Apollo. Hanc filius eius Aesculapius laude vel opere ampliavit»; Servio, *ad Aen.*, 12, 405 «Apollo medicinae inventor: nam Aesculapius praest medicinae quam Apollo invenit». 89 Si noti il *quod* dichiarativo in luogo di accusativo con l'infinito. 94 Intraducibile gioco di parole fra *officiunt* e *conficiunt*. 96 Per il costruito anacolutico con l'accusativo *illos alios* che rimane sospeso (più regolare sarebbe stato un genitivo in dipendenza da *remedia*) vd. Hofmann-Szantyr, p. 29.

fomentis adhibitis aut curare velociter aut lenire. ⁹⁷ Nempē quid agant vident et quod inutile deprehendunt mutant. Reliquorum ceca remedia; ubi imis hesere precordiis, actum est. ⁹⁸ De quibus quid preterea suspicer aut quid dicam, nisi quod extremum video, esse artem, si sic vultis, divinam quantiscunque preconiiis illustratam evectamque super sidera, quod perstudiose facitis – quibus promptius assentirer factō illam quam sermone laudantibus –, circa hanc ipsam tamen medicos dubitare ideoque forsitan quam verbo laudant observatione contemnere? ⁹⁹ Quod si dicimus, quenam michi vel aliis artis huius relinquatur certitudo cum medicis nulla sit? ¹⁰⁰ Dicere enim quod scientes volentesque sibi noceant non habet veri faciem. ¹⁰¹ Quid vero preter hec restat opinabile, hac dico quam nunc agimus etate? ¹⁰² Nam de antiquis forte aliter sensissem, si modo vera est fama fuisse medicum et, nisi memoria me fallit, Asclepiadem, qui dicere auderet, siquis sibi per omnem vitam nisi extremus in senio morbus obreperet, nolle se medicum dici et constanti usque in finem valitudine meruisse ut medicus diceretur; quin etiam, seu sponte seu fato quodam, plus aliquid prestitisse quam promiserat, ut qui nec in mortem morbo incidit, sed etate ultima ex alto precipitans interiit. ¹⁰³ Nunc cum iuvenes passim medicos ac robustos egrotare et mori videam, quid sperare alios iubes? ¹⁰⁴ Ecce, ne presenti res exemplo egeat, quamvis plena omnia sint exemplis, mortuus est conterraneus ille meus quem nudiustertius viventem, nunc – o instabilem fortune rotam, o artem incertam seu invalidam medicine! –